Campus São Mateus

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
Rodovia BR 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, CEP.: 29.932-540, Tel.: +55 (27) 3312.1511, Fax.: +55 (27) 3312.1510

São Mateus - ES
Sítio Eletrônico : http://www.ceunes.ufes.br

Memorando Circular nº. 010/2016 – GDCEUNES

São Mateus (ES), 05 de outubro de 2016.

Aos: Chefes de Departamentos, Coordenadores dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação do

CEUNES, Gerentes e Secretários.

Assunto: Mensageria, Postagens e Paginação de Processos.

Prezados Senhores,

 1.  A título de reforço, para evitar problemas, considerando em especial os

princípios da impessoalidade e eficiência, ressaltamos as informações dos Memorandos a

seguir:

 a)  Memo. Circular 003/2014 – Protocolo/SIARQ: “O serviço de postagem é

destinado a atender exclusivamente aos interesses da Universidade, não podendo de forma

alguma, a realização de postagem de cunho particular, caso sejam identificadas postagens

particulares, as correspondências serão devolvidas ao setor”;

 b) Memo. 012/2016-SIARQ/Seção de Protocolo Geral: “foi detectado junto

à triagem, o registro e distribuição de objetos adquiridos em sites de compras na internet

para fins particulares.

 2. Posto isso, reiteramos o Memorando Circular 003/2014 –

Protocolo/SIARQ e informamos que caso haja necessidade por parte dos servidores

adquirirem produtos na internet para realização de pesquisas e projetos de interesse da

Universidade, deverão entrar em contato com o Serviço de Protocolo/CEUNES para

preenchimento de formulário especifico.

 3. Certo da compreensão de todos.

Atenciosamente,

Roney Pignaton da Silva

Diretor do CEUNES/UFES